欧派家居集团股份有限公司事项，并核发编号为 01113014994 的《企业法人营

业执照》。

（二）发起人

本公司发起人为姚良松、姚良柏，本公司设立时的股本结构如下：

序号 发起人名称 出资额（元） 股份数（股） 持股比例（%）

1 姚良松 288,000,000 288,000,000 90.00

2 姚良柏 32,000,000 32,000,000 10.00

合计 320,000,000 320,000,000 100.00

上述发起人中，姚良松为姚良柏的长兄，两人的基本情况请参见本节之“七、

发起人、股东及实际控制人的基本情况”之“（一）发起人”。

（三）股份公司设立前后，主要发起人拥有主要资产和实际从事

的主要业务

公司发起人是姚良松和姚良柏，股份公司设立前后，发起人拥有的主要资产

和从事的主要业务未发生变化。

1、姚良松

股份公司设立前，公司实际控制人姚良松拥有的主要资产除持有欧派有限的

股权外，还持有绿海医疗 90%的股权，绿海医疗详细情况请参见招股意向书“第

七节 同业竞争与关联交易”之“三、关联方及关联关系”之“（四）公司控股

股东和实际控制人控制的公司和参股公司”。股份公司设立后，姚良松将绿海医

疗 90%的股权进行了转让。

2、姚良柏

股份公司设立前，姚良柏拥有的主要资产除持有欧派有限的股权外，直接持

有绿海医疗 10%的股权，直接持有香港中辰 100%的股权，并通过香港中辰间接

持有欧派集成 30%的股权，香港中辰详细情况请参见招股意向书“第七节同业

25

竞争与关联交易”之“三、关联方及关联关系”之“（八）与公司实际控制人关

系密切的家庭成员控制的公司”，欧派集成详细情况请参见本节之“六 发行人

分公司、控股子公司的简要情况”之“（二）控股子公司”。股份公司设立后，

欧派集团通过全资子公司香港欧派向香港中辰收购了其持有的欧派集成 30%的

股权，同时，姚良柏将绿海医疗 10%的股权进行了转让。

（四）股份公司成立前后，发行人拥有的主要资产和实际从事的

主要业务

发行人由欧派有限整体变更设立，改制前原企业的所有资产和业务全部进入

了股份公司。公司继承了欧派有限的全部资产和负债。改制前后，公司的主营业

务均为整体厨柜、整体衣柜、整体卫浴、定制木门等整体家居产品的个性化定制

和设计安装服务，改制前后公司拥有的主要资产和从事的主要业务未发生变化。

三、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司的股本情况

公司本次发行前总股本为 373,581,112 股，预计本次发行 4,151 万股 A 股

股份，占发行后总股本的比例为 10.00%。本次发行完成前后股本结构如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 姚良松 288,000,000 77.0917% 288,000,000 69.3824%

2 姚良柏 36,841,654 9.8618% 36,841,654 8.8756%

3 红星喜兆 18,641,697 4.9900% 18,641,697 4.4910%

4 天欧投资 7,886,872 2.1112% 7,886,872 1.9000%

5 中天基业 3,549,447 0.9501% 3,549,447 0.8551%

6 107 位自然人股东 18,661,442 4.9953% 18,661,442 4.4957%

预计发行股份 - - 41,510,000 10.0002%

26

总  计 373,581,112 100.00% 415,091,112 100.00%

注：上表假设公司公开发行 4,151 万股新股来计算本次发行后各股东持股数量及比例。

本次发行完成后各股东的持股数量及比例最终以发行后的实际情况为准。

（二）前十名股东

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例

1 姚良松 288,000,000 77.0917%

2 姚良柏 36,841,654 9.8618%

3 红星喜兆 18,641,697 4.9900%

4 天欧投资 7,886,872 2.1112%

5 中天基业 3,549,447 0.9501%

6 刘莹 1,125,345 0.3012%

7 谭钦兴 1,125,345 0.3012%

8 杨耀兴 679,133 0.1818%

9 钟华文 597,455 0.1599%

10 邓发光 558,367 0.1495%

总  计 359,005,315 96.0984%

（三）前十名自然人股东及其在发行人担任的职务

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 任职情况

1 姚良松 288,000,000 77.0917% 董事长

2 姚良柏 36,841,654 9.8618% 董事、行政副总经理

3 刘莹 1,125,345 0.3012% -

4 谭钦兴 1,125,345 0.3012% 副董事长、董事、副总裁

5 杨耀兴 679,133 0.1818% 行政副总经理、董事会秘书

6 钟华文 597,455 0.1599%
制造副总裁、欧派集成制造总经

理、监事

27

7 邓发光 558,367 0.1495% 制造总裁助理

8 刘顺平 541,142 0.1449% 营销总经理

9 宁惠 477,486 0.1278% 清远基地制造总经理

10 黄满祥 394,262 0.1055% 财务负责人

合计 330,214,012 88.3915% -

（四）发行人国有股份或外资股份的情况

本公司本次发行前的股东中无国有股份和外资股份。

（五）股东中战略投资者持股及其简况

本公司股东中无战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

本公司控股股东、实际控制人姚良松持有本公司发行前 77.09%的股份，公

司其他自然人股东中，姚良柏和姚良胜为姚良松之弟；王欢为姚良柏之妻，即姚

良松的弟媳；胡旭辉为姚良松的妹夫；张劲松为袁施兰的丈夫，除此之外，未有

其他关联关系。

（七）本次发行前所持股份流通限制和自愿锁定股份的承诺

具体情况请参见招股意向书“重大事项提示”之“三、公司股东股份锁定及

减持价格承诺”。

（八）公司内部职工股、工会持股、职工持股会持股、信托持股、

委托持股等情况

公司未发行过内部职工股。公司不存在工会持股、职工持股会持股、信托持

股、委托持股或股东数量超过二百人的情况。

28

四、公司主要业务、主要产品和行业竞争地位

（一）公司主营业务、主要产品

公司主要从事整体厨柜、整体衣柜、整体卫浴和定制木门等定制化整体家居

产品的个性化设计、研发、生产、销售和安装服务。

（二）公司主营业务变化情况

公司自 1994 年成立以来，一直从事整体厨柜业务；2003 年起，公司开始

经营整体卫浴业务；2005 年起，公司开始经营整体衣柜业务；2010 年起，公司